~·,..
- " • .. "'1'
~ ·"'

'

.....

Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURlDICA

LEI NI. 2.~. DE 30 DE ABRIL DE l.S90 •

. ~

"Detennina providencias aos Postos de Abas . . '

tecimento de Veiculos quanto a mistura
• AIDX>L -~ - GASOLINA ~

PROF. CEI...'lO DE All4EIDA LAGE, Prefeito Municipal em E

xercic10 de Cruzeiro, Estado de são Paulo, no uso de suas atribuiçÕes le

gais,

A Sl!GUIRrE LEI:

·Artigo 12 - Os proprietários de Postos de Abastecimentos

de Veículos do lltmicÍpio, que mantiverem estoque de mistura ÁIJ:.OOU. METANOL

GASOLINA, fican obrigados a tanar as seguintes providências:

l - Colocar sinalização de adYertêncialBS Banbas de Abas

tecimento da D11stura ~LINA.

II - Proceder a colocação de dispositivos de deslig:lloonto

autanático em todas as Bombas de Abastecimento da mistura.

III - Dispor fontes de água corrente nos locais da mani!J!!
lação do canbustivel para lavar, imediataroonte qualquer denana11ento,pr1nc.!

palmante se atingir pele e olhos.

IV - Garanti.r que as operaçÕes de transferência do canbus . -tive! do caminhao flanque para o t.anque de armazenanento das Boobas sejan •

feitas em sist.ema fechado evitando vazanentos.

V - Garantir que operações cano as de transferência de

COlbustivels e teste de llJ)tores sejan feitas em local ventilsdo e can a

mÍn1ma exposição possivel do servidor aos Wpares tóxicos.

VI - Proibir rigorosanente, a lletirada de canbustivel dos

tanques dos eutamveis através de mangae1ra cana boca (s1foanento ), nas

dependências dos Postos.

VII - Proceder a COOiJra& do equipanento de proteção 1nd1v_!

wai a cada un dos frentistas em .serviço, que consiste:

a - *11forne de algodOO;
b - botas de borracha;

e - ÓCUlos de pro la visão semelhante ro

Estado de São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA

rrod, l .• 036 de-trabalho; e

d - luvas, próprias para manuseio de metanol.

Artigo 2a - Aos infratores da presente 1.ei serão aplica

das nu1 tas, a ser estabelecidas por Decreto do Poder Executivo, além de

outros caninaçÕes legais, inclusive cem relaçoo à higiene e segurança do

trabalho.

' Artigo 3s - Esta Lei entrara em vigor ma df .. ta de sua P.!!
blicação.

Cruzeiro, 30 de abril de 1.990.

PROF. CEL..~IDA LAGE

Prefeito MuniciW]. em EXercieto

Publicado : Sec11a da Pref'ei tura f.runicipal dia

zeiro, em 30 de abril de 1.990.

Cru